18. La loi Attilia veut qu'il soit donné des tuteurs à toutes les femmes et pupilles qui en manquent. Ces tuteurs se prennent pour la plupart parmi les tribuns du peuple. On les appelle tuteurs Attilianiens ; mais la loi Attilia n'ayant été faite que pour

§. 10. *Capitis minutionis species sunt tres, maxima, media, minima.*

§. 11. *Maxima capitis diminutio est, per quam et civitas et libertas amittitur. Veluti cum incensus aliquis venierit ; aut cum mulier alieno servo se junxerit, denuntiante domino, et ancilla facta fuerit, ex senatusconsulto Claudiano.*

§. 12. *Media capitis diminutio dicitur, per quam sola civitate amissa, libertas retinetur : quod fit in eo cui aqua et igni interdicitur.*

§. 13. *Minima capitis diminutio est per quam et civitate et libertate salva, status dumtaxat hominis mutatur : quod fit adoptione et in manu conventionis.*

§. 14. *Testamento quoque nominatim tutores dati confirmantur eadem lege duodecimi tabularum his verbis : Uti legassit super pecunia tutelave suæ rei, ita jus esto : qui tutores dativi appellantur.*

§. 15. *Dari testamento tutores possunt liberis qui in potestate sunt.*

§. 16. *Testamento tutores dari possunt hi cum quibus testamenti faciendi jus est, præter Latinum Junianum. Nam Latinius habet quidem testamenti factionem, sed tamen tutor dari non potest : id enim lex Junia prohibet.*

§. 17. *Si capite diminutus fuerit tutor testamento datus, non amittit tutelam ; sed si abdicaverit se tutela, desinit esse tutor. Abdicare autem est, dicere nolle se tutorem esse in jure. Cedere autem tutela testamento datus non potest, nam et legitimus in jure cedere potest, abdicare se non potest.*

§. 18. *Lex Attilia jubet mulieribus pupillive non habentibus tutores dari a prætore, et majore parte tribunorum plebis ; quos tutores Attilianos appellamus. Sed quia lex Attilia Romæ, tantum locum habet, lege Julia et Titia prospectum est, ut*

in provincia quoque similiter à præsidibus earum dentur tutores.

§. 19. *Lex Junia tutorem fieri jubet Latino vel Latinis impuberibus eum qui etiam ante manumissionem ex jure Quiritium fuit.*

§. 20. *Ex lege Julia de maritandis ordinibus, tutor datur à prætore urbis ei mulieri virginive, quam ex hac causa lege nubere oportet, ad dotem dandam, dicendam, promittendamve, si legitimum tutorem pupilla non habeat. Sed postea senatus censuit, ut etiam in provincia quoque, similiter à præsidibus earum ex eadem causa tutores dentur.*

§. 21. *Præterea etiam in locum muti, furiosive tutoris, alterum dandum esse tutorem ad dotem constituendam senatus censuit.*

§. 22. *Item ex senatusconsulto tutor datur mulieri ei cujus tutor abest, præterquam si patronus sit, qui abest. Nam in locum patroni absentis alter peti non potest, nisi ad hæreditatem adeundam, et nuptias contrahendas. Idemque permisit in pupillo patroni filio.*

§. 23. *Hoc amplius senatus censuit, ut si tutor pupilli pupillave suspectus à tutela submotus fuerit, vel etiam justa de causa excusatus, in locum ejus tutor alius detur.*

§. 24. *Moribus tutor datur mulieri pupillove qui cum tutore suo lege aut legitimo judicio agere vult, ut auctor eo agat (ipse enim tutor in rem suam auctor fieri non potest) qui prætorianus tutor dicitur, quia à prætore urbis dari consuevit.*

§. 25. *Pupillorum pupillarumque tutores et negotia gerunt, et auctoritatem interponunt. Mulierum autem tutores auctoritatem duntaxat interponunt.*

§. 26. *Si plures sunt tutores, omnes in*

Rome, les deux lois Julia et Tilia ont pourvu à ce que les présidens donnent également ces tuteurs dans la province.

19. La loi Junia permet de donner pour tuteur à un Latin ou des Latins impubères, celui qui avant affranchissement jouissait du droit de citoyen Romain.

20. La loi Julia concernant les mariages permis entre les divers ordres des citoyens, veut qu'il soit nommé par le préfet de la ville un tuteur à toute femme ou fille qu'il faut, selon elle, marier, et exprès pour leur donner, leur assigner ou leur promettre une dot, si leur tuteur légitime est encore pupille. Depuis, par décret du sénat, il a été ordonné pour la province, que ce serait aux présidens à nommer des tuteurs aux mêmes personnes, pour les cas ci-dessus indiqués.

21. Le sénat a en outre ordonné que lorsqu'un tuteur serait muet ou d'esprit aliéné, il serait donné aux mêmes femmes ou filles un autre tuteur pour leur constituer une dot.

22. On donne aussi, conformément à un sénatus-consulte rendu exprès, un tuteur à la femme dont le tuteur est absent, excepté dans le cas où c'est le patron qui est absent. Il n'y a lieu à remplacer par un tuteur le patron absent, que pour prendre possession d'une hérédité, ou célébrer des noces. Il en est de même si le fils du patron est lui-même pupille.

23. Le sénat a de plus statué qu'il devait être donné un tuteur pour remplacer le tuteur du pupille ou de la pupille qui aurait été destitué comme suspect, ou excusé pour de justes motifs.

24. On donne ordinairement un tuteur particulier à femme ou pupille qui se trouve avoir des intérêts opposés à celui de son tuteur, ou qui conteste avec lui en justice; car le tuteur ne peut être poursuivi contre lui-même. Ce tuteur s'appelle prétorien, parce que c'est ordinairement le préteur de la ville qui le donne.